
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 506 Luni, 23 mai 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

44. — Hotărâre privind numirea unui secretar general 

adjunct al Camerei Deputaților .................................. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

677. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor.......................................... 2–3

678. — Hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Fondurilor Europene .................................. 4–8



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind numirea unui secretar general adjunct 

al Camerei Deputaților

În temeiul art. 253 alin. (2) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările

și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Doamna Bran-Voinea Ioana se numește în funcția de secretar

general adjunct al Camerei Deputaților.

Art. 2. — Până la modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a

serviciilor Camerei Deputaților, atribuțiile secretarilor generali adjuncți se stabilesc

de Biroul permanent al Camerei Deputaților.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința Camerei Deputaților din data
de 23 mai 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

București, 23 mai 2022.

Nr. 44.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 506/23.V.2022

2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 43/2020 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 55 din 28 ianuarie 2020, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi aprobat Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor este de 548, exclusiv demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.”

2. La articolul 14, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Ministrul mediului, apelor și pădurilor este ajutat în activitatea

sa de 5 secretari de stat, numiți prin decizii ale prim-ministrului, precum și

de secretarul general și de 3 secretari generali adjuncți, numiți în condițiile legii.”

3. Anexa nr. 1 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 23 mai 2022.

Nr. 677.



A
N

E
X

Ă
1)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
43

/2
02

0)
S

t
r
u

c
t
u

r
a
 
o

r
g

a
n

i
z
a
t
o

r
i
c
ă
 
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 506/23.V.2022

3

1
)

A
n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
St

ru
ct

ur
a 

or
ga

ni
za

to
ric

 a
 M

in
ist

er
ul

ui
 M

ed
iu

lu
i, 

Ap
el

or
 i

 P
du

ril
or

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

An
ex

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  (
An

ex
a 

nr
. 1

 la
 H

ot
râ

re
a 

G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
43

/2
02

0)
 

   

   

M
IN

IS
TR

U
 

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

  

DIRECIA GENERAL RELAII 
INTERNAIONALE I AFACERI 

EUROPENE  

GESTIUNEA I PROTECIA 
INFORMAIILOR 
CLASIFICATE**  

DIRECIA  GENERAL 
RESURSE UMANE, JURIDIC 
I RELAIA CU PARLAMENTUL 

 

   DIRECIA GENERAL  ECONOMIC, 
INVESTIII I ADMINISTRATIV  

DIRECIA GENERAL  BIODIVERSITATE   

DIRECIA GENERAL DEEURI 
I SITURI CONTAMINATE 

 

DIRECIA GENERAL EVALUARE IMPACT, 
CONTROLUL POLURII  I  SCHIMBRI 

CLIMATICE 

* 
Se

 o
rg

an
ize

az
 c

on
fo

rm
 le

gi
sla

ie
i î

n 
vi

go
ar

e,
 p

rin
 o

rd
in

 a
l 

m
in

ist
ru

lu
i. 

**
 S

e 
or

ga
ni

ze
az

 la
 n

iv
el

 d
e 

co
m

pa
rt

im
en

t. 

N
um

ru
l 

m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i: 
54

8 
(e

xc
lu

siv
 d

em
ni

ta
rii

 
i 

po
st

ur
ile

 a
fe

re
nt

e 
ca

bi
ne

tu
lu

i m
in

ist
ru

lu
i).

  

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

U
N

CT
   

  

DIRECIA COMUNICARE   

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

 
SE

CR
ET

AR
 D

E 
ST

AT
  

 

AU
DI

T 
PU

BL
IC

 IN
TE

RN
**

 
CO

LE
GI

U
L 

M
IN

IS
TE

RU
LU

I*
 

DI
RE

C
IA

 C
O

RP
 C

O
N

TR
O

L,
 

IN
TE

GR
IT

AT
E 

I A
N

TI
CO

RU
P

IE
  

 

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

  

DIRECTIA GENERAL APE 
 

DIRECTIA GENERAL  PDURI I  
STRATEGII ÎN SILVICULTUR  

 

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

  
  

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

U
N

CT
   

  

SE
CR

ET
AR

 D
E 

ST
AT

  

DIRECIA GENERAL PLANUL 
NAIONAL DE REDRESARE I 

REZILIEN 
DIRECIA MONITORIZARE I 

AUTORIZARE PLI 
 

DIRECIA PROGRAMARE, 
EVALUARE I CONTRACTARE 

 

U
N

IT
AT

EA
 D

E 
PO

LI
TI

CI
 P

U
BL

IC
E*

* 

SERVICIUL MANAGEMENTUL 
FONDURILOR  EUROPENE  

SERVICIUL IT I GIS 

SE
CR

ET
AR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

U
N

CT
   

  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 506/23.V.2022

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 52/2018 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (3) și art. 12 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 109/2021, precum și prevederile art. 5 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul

de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind

unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153

din 19 februarie 2018, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
privind organizarea și funcționarea Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene”
2. La articolul 1, alineatele (2) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene este

autoritatea pentru: coordonarea instrumentelor structurale

2007—2013, coordonarea fondurilor europene structurale și de

investiții 2014—2020, potrivit dispozițiilor art. 123 alin. (8) din

Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013, coordonarea fondurilor

europene nerambursabile aferente politicii de coeziune alocate

României pentru perioada de programare 2021—2027 în

temeiul art. 71 alin. (6) din Regulamentul (UE) nr. 1.060/2021,

coordonarea fondurilor alocate prin Mecanismul pentru

interconectarea Europei, mecanismele financiare ale Spațiului

Economic European și norvegian, prin Programul de cooperare

elvețiano-român, respectiv gestionarea Facilității de tranziție

2007, Frontierelor Externe, Fondul Facilitatea Schengen, Fondul

de Securitate Internă 2014—2020, programele de înfrățire

instituțională și asistență tehnică, și a fondurilor de preaderare

PHARE și ISPA.

..................................................................................................

(4) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

coordonează, la nivel național, politica în domeniul

instrumentelor structurale 2007—2013, al fondurilor structurale și

de investiții 2014—2020 și al fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii de coeziune alocate României pentru perioada

de programare 2021—2027.”

3. La articolul 1, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene are

calitatea de coordonator național pentru elaborarea, negocierea,

aprobarea, implementarea, monitorizarea și controlul fondurilor

acordate în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență.”

4. La articolul 4, alineatele (1) și (9) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

exercită funcțiile autorității de management și îndeplinește

atribuțiile aferente acesteia, pentru: Programul operațional

sectorial «Creșterea competitivității economice», Programul

operațional «Competitivitate», Programul operațional sectorial

«Dezvoltarea resurselor umane» (POSDRU) 2007—2013,

Programul operațional «Capital uman» (POCU) 2014—2020,

Programul operațional «Ajutorarea persoanelor defavorizate»

(POAD) 2014—2020, Programul operațional «Infrastructura

mare» 2014—2020, Programul operațional sectorial

«Transport» 2007—2013, Programul operațional sectorial

«Mediu» 2007—2013 și Programul operațional «Asistență

tehnică» 2007—2013, 2014—2020 și 2021—2027, Programul

ISPA, Programul operațional Dezvoltare durabilă 2021—2027

(PODD), Programul operațional pentru Tranziție justă 2021—

2027 (POTJ), Programul operațional Educație și ocupare

(POEO) 2021—2027, Programul operațional Incluziune și

demnitate socială (POIDS) 2021—2027, Programul operațional

Creșterea inteligentă, digitalizare și instrumente financiare

(POCIDIF) 2021—2027 și Programul operațional Sănătate

(POS).

..................................................................................................

(9) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene îndeplinește

atribuția de organism intermediar pentru implementarea

programelor finanțate din instrumente structurale 2007—2013,

fonduri europene structurale și de investiții 2014—2020 și

fonduri europene nerambursabile aferente politicii de coeziune

alocate României pentru perioada de programare 2021—2027

pe care le gestionează potrivit alin. (1), prin unitățile din

subordine.”

5. La articolul 4, după alineatul (11) se introduc trei noi

alineate, alineatele (12)—(14), cu următorul cuprins:

„(12) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene îndeplinește

funcțiile rezultate din calitatea de coordonator național pentru

elaborarea, negocierea, aprobarea, implementarea, monitorizarea

și controlul fondurilor acordate în cadrul Mecanismului de

redresare și reziliență.



(13) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

îndeplinește funcțiile rezultate din calitatea de coordonator de

investiții în cadrul Planului național de redresare și reziliență al

României.

(14) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene exercită

funcțiile agenției de implementare și îndeplinește atribuțiile

aferente acesteia, pentru componentele de investiții din Planul

național de redresare și reziliență al României:

a) componenta 1 — Managementul apei, investiția 1.

Extinderea sistemelor de apă și canalizare în aglomerări mai

mari de 2.000 de locuitori echivalenți, prioritizate prin Planul

accelerat de conformare cu directivele europene;

b) componenta 11 — Turism și cultură, cu următoarele

investiții: investiția 1. Promovarea celor 12 rute turistice/culturale

și investiția 2. Modernizarea/Crearea de muzee și memoriale.”

6. La articolul 5, după punctul 5 se introduce un nou

punct, punctul 5

1

, cu următorul cuprins:

„5

1

. îndeplinește atribuțiile prevăzute pentru Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene de Hotărârea Guvernului

nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în

vederea implicării autorităților și instituțiilor din România în

procesul de programare și negociere a fondurilor externe

nerambursabile aferente perioadei de programare 2021—2027

și a cadrului instituțional de coordonare, gestionare și control al

acestor fonduri;”.

7. La articolul 5, punctele 7, 9, 15 și 18 se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„7. coordonează pregătirea, dezvoltarea, armonizarea și

funcționarea cadrului legislativ, instituțional și procedural pentru

implementarea, gestionarea și controlul instrumentelor

structurale 2007—2013, al fondurilor europene structurale și de

investiții 2014—2020 și al fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii de coeziune alocate României pentru perioada

de programare 2021—2027, instrumentelor de preaderare

PHARE și ISPA, al Fondului pentru ajutorarea persoanelor

defavorizate, instrumentului financiar provizoriu Facilitatea de

tranziție, Mecanismului financiar al Spațiului Economic

European 2004—2009, Mecanismului financiar al Spațiului

Economic European 2009—2014, Mecanismului financiar

al Spațiului Economic European 2014—2021, Programului de

cooperare norvegian pentru creștere economică și dezvoltare

durabilă 2004—2009, al Mecanismului financiar norvegian

2009—2014, al Mecanismului financiar norvegian 2014—2021

și are atribuții legate de Programul de cooperare elvețiano-

român;

..................................................................................................

9. realizează procesul de elaborare, negociere, gestionarea

cadrului și mecanismelor instituționale, modificare, monitorizare

și evaluare a implementării documentelor de programare a

fondurilor europene nerambursabile aferente politicii de

coeziune alocate României pentru perioada de programare

2021—2027, a Planului național de redresare și reziliență,

a programelor finanțate prin fondurile europene structurale și de

investiții 2014—2020 și a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii de coeziune alocate României pentru perioada

de programare 2021—2027 și prin mecanismele financiare ale

Spațiului Economic European și norvegian 2009—2014 și

2014—2021 pentru domeniul gestionat, coordonează

programarea, negocierea, monitorizarea și implementarea

fondurilor din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

..................................................................................................

15. elaborează reglementări privind stimularea financiară a

personalului care gestionează fonduri europene, asistența

financiară acordată României prin instrumentele de preaderare

PHARE și ISPA, instrumentul financiar provizoriu Facilitatea de

tranziție, instrumentele structurale 2007—2013, fondurile

europene structurale și de investiții 2014—2020 și fondurile

europene nerambursabile aferente politicii de coeziune alocate

României pentru perioada de programare 2021—2027, FEAD,

Mecanismul financiar norvegian 2009—2014, Mecanismul

financiar al Spațiului Economic European 2009—2014

și Mecanismul financiar al Spațiului Economic European

și norvegian 2014—2021;

..................................................................................................

18. colaborează/cooperează cu structurile implicate în

activitățile de prevenire și combatere a infracțiunilor împotriva

intereselor financiare ale Comunității Europene și asigură

comunicarea cu acestea, cu instituțiile care au atribuții în

domeniul achizițiilor publice pentru asigurarea unui cadru

adecvat de derulare a procedurilor de achiziție publică

desfășurate în cadrul proiectelor finanțate din instrumente

structurale 2007—2013, fonduri europene structurale și de

investiții 2014—2020, FEAD, fonduri europene nerambursabile

aferente politicii de coeziune alocate României pentru perioada

de programare 2021—2027, în condițiile prevăzute de lege, cu

Ministerul Finanțelor care asigură funcția de autoritate de audit

pentru Mecanismul financiar al Spațiului Economic European și

pentru Mecanismul financiar norvegian și de autoritate de

certificare și plată și cu Ministerul Finanțelor în vederea stabilirii

și implementării măsurilor necesare realizării unui management

financiar riguros și eficient al fondurilor alocate programelor

operaționale finanțate din instrumente structurale 2007—2013,

fonduri europene structurale și de investiții 2014—2020, Fondul

european pentru ajutorarea persoanelor defavorizate și fondurile

europene nerambursabile aferente politicii de coeziune alocate

României pentru perioada de programare 2021—2027;”.

8. La articolul 5, după punctul 45 se introduc două noi

puncte, punctele 46 și 47, cu următorul cuprins:

„46. îndeplinește atribuțiile generale și specifice rezultate din

calitatea de coordonator național pentru elaborarea, negocierea,

aprobarea, implementarea, monitorizarea și controlul fondurilor

acordate în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, în

conformitate cu prevederile art. 5 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare

și reziliență;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 506/23.V.2022

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 506/23.V.2022

6

47. este desemnat coordonator de investiții în cadrul Planului

național de redresare și reziliență al României, în conformitate

cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 124/2021. În calitate de coordonator de investiții, Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene îndeplinește atribuțiile

stabilite la art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 124/2021 cu privire la implementarea reformelor și investițiilor

din cadrul componentelor Planului național de redresare

și reziliență al României;”.

9. La articolul 9, alineatele (2) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene și al unităților

subordonate prevăzute în anexa nr. 2 este de 1.943, exclusiv

demnitarii și posturile aferente cabinetelor acestora.

..................................................................................................

(6) În cadrul structurii organizatorice pot fi înființate, prin ordin

al ministrului investițiilor și proiectelor europene, direcții în cadrul

direcțiilor generale, servicii, birouri sau compartimente,

cu respectarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, fără a fi modificată anexa nr. 1.”

10. La articolul 9, după alineatul (7) se introduc două noi

alineate, alineatele (8) și (9), cu următorul cuprins:

„(8) În sprijinul realizării obiectivelor ministerului și conform

mandatului acordat Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene de către Guvernul României, ministrul poate atribui

unor persoane, prin ordin, calitatea de consilier onorific, având

activitate de consultanță.

(9) Activitatea de consultanță a consilierului onorific este

neremunerată.”

11. La articolul 14, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Ministrul investițiilor și proiectelor europene este

ordonator principal de credite și îndeplinește atribuțiile generale

prevăzute la art. 56 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. Ministrul

investițiilor și proiectelor europene poate delega această

calitate, în condițiile legii.”

12. La articolul 15, alineatele (1)—(3) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Ministrul investițiilor și proiectelor europene

este ajutat în activitatea sa de 8 secretari de stat și

2 subsecretari de stat numiți și eliberați din funcție prin decizii ale

prim-ministrului, precum și de secretarul general și de 4 secretari

generali adjuncți, numiți în condițiile legii.

(2) Secretarii de stat și subsecretarii de stat exercită

atribuțiile delegate prin ordin al ministrului investițiilor și

proiectelor europene.

(3) Secretarul general al Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene are atribuțiile și responsabilitățile prevăzute la art. 61

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu

modificările și completările ulterioare. Secretarii generali adjuncți

ai Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene îndeplinesc

atribuțiile stabilite de ministrul investițiilor și proiectelor europene,

potrivit art. 61 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare.”

13. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Aplicarea procedurilor prevăzute la art. 408 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu privire

la măsurile de reorganizare din cadrul structurii organizatorice

a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene se realizează

în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

(2) Respectarea regimului juridic aplicabil personalului

contractual se realizează în conformitate cu dispozițiile legislației

muncii și ale prevederilor art. 538—542, respectiv art. 544—548

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la măsurile de

reorganizare din cadrul structurii organizatorice a Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din

19 februarie 2018, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, se va republica

în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor

o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 23 mai 2022.

Nr. 678.



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
52

/2
01

8)
S

t
r
u

c
t
u

r
a
 
o

r
g

a
n

i
z
a
t
o

r
i
c
ă
 
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
I
n

v
e
s
t
i
ț
i
i
l
o

r
 
ș
i
 
P

r
o

i
e
c

t
e
l
o

r
 
E

u
r
o

p
e
n

e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 506/23.V.2022

7

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e

s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.
 

g
p

Nu
m

r d
e 

po
st

ur
i =

 1
94

3 
ap

ar
at

ul
 p

ro
pr

iu
 

i a
l u

ni
t

ilo
r s

ub
or

do
na

te
 

(e
xc

lu
siv

 d
em

ni
ta

rii
 i

 ca
bi

ne
te

le
 a

ce
st

or
a)

  
                

* 
Se

 o
rg

an
ize

az
 i

 fu
nc

io
ne

az
 la

 n
iv

el
 d

e 
co

m
pa

rt
im

en
t/

bi
ro

u/
se

rv
ic

iu
. 

**
 În

de
pl

in
e

te
 fu

nc
ia

 d
e 

Au
to

rit
at

e 
de

 M
an

ag
em

en
t p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l A

sis
te

n
 T

eh
ni

c
 2

00
7-

20
13

, 2
01

4-
20

20
 i

 2
02

1-
20

27
. 

**
* 

În
de

pl
in

e
te

 fu
nc

ia
 d

e 
Au

to
rit

at
e 

de
 M

an
ag

em
en

t 
pe

nt
ru

 P
ro

gr
am

ul
 O

pe
ra

io
na

l I
nf

ra
st

ru
ct

ur
 M

ar
e 

20
14

-2
02

0,
 p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l S

ec
to

ria
l M

ed
iu

 2
00

7-
20

13
, p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l S

ec
to

ria
l T

ra
ns

po
rt

 2
00

7-
20

13
, p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l D

ez
vo

lta
re

 
Du

ra
bi

l
 2

02
1-

20
27

, p
re

cu
m

 
i f

un
c

ia
 d

e 
ag

en
ie

 d
e 

im
pl

em
en

ta
re

 p
en

tr
u 

co
m

po
ne

nt
el

e 
de

 in
ve

st
ii

i d
in

 P
N

RR
 (

Co
m

po
ne

nt
a 

C1
. M

an
ag

em
en

tu
l a

pe
i, 

In
ve

st
ii

a 
1,

 r
es

pe
ct

iv
 C

om
po

ne
nt

a 
C1

1.
 T

ur
ism

 
i C

ul
tu

r
, I

nv
es

ti
ia

 1
 

i I
nv

es
ti

ia
 2

) 
i a

re
 c

a 
ob

ie
ct

 d
e 

ac
tiv

ita
te

 
i g

es
tio

na
re

a 
in

st
ru

m
en

tu
lu

i d
e 

pr
ea

de
ra

re
 IS

PA
. D

e 
as

em
en

ea
 în

de
pl

in
e

te
 fu

nc
ia

 d
e 

or
ga

ni
sm

 in
te

rm
ed

ia
r p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l S

ec
to

ria
l M

ed
iu

 2
00

7-
20

13
 p

rin
 c

el
e 

8 
di

re
c

ii 
or

ga
ni

za
te

 la
 n

iv
el

ul
 c

el
or

 8
 re

gi
un

i d
e 

de
zv

ol
ta

re
 s

ta
bi

lit
e 

pr
in

 L
eg

ea
 n

r.3
15

/2
00

4 
pr

iv
in

d 
de

zv
ol

ta
re

a 
re

gi
on

al
 în

 
Ro

m
ân

ia
, c

u 
m

od
ifi

c
ril

e 
i c

om
pl

et
ril

e 
ul

te
rio

ar
e.

 
**

**
 În

de
pl

in
e

te
 fu

nc
ia

 d
e 

Au
to

rit
at

e 
de

 M
an

ag
em

en
t p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l S

ec
to

ria
l D

ez
vo

lta
re

a 
Re

su
rs

el
or

 U
m

an
e 

20
07

-2
01

3,
 p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l C

ap
ita

l U
m

an
, p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l p

en
tr

u 
Aj

ut
or

ar
ea

 p
er

so
an

el
or

 D
ef

av
or

iza
te

 2
01

4-
20

20
, p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 
O

pe
ra

io
na

l E
du

ca
ie

 i
 O

cu
pa

re
 i

 p
en

tr
u 

Pr
og

ra
m

ul
 O

pe
ra

io
n a

l I
nc

lu
ziu

ne
 i

 D
em

ni
ta

te
 S

oc
ia

l
 i

 a
ge

n
ie

 d
e 

im
pl

em
en

ta
re

 p
en

tr
u 

pr
og

ra
m

el
e 

PH
AR

E.
 

**
**

* 
În

de
pl

in
e

te
 fu

nc
ia

 d
e 

Au
to

rit
at

e 
de

 M
an

ag
em

en
t p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l S

ec
to

ria
l C

re
te

re
a 

Co
m

pe
tit

iv
it

ii 
Ec

on
om

ic
e 

20
07

-2
01

3 
i p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l C

om
pe

tit
iv

ita
te

 2
01

4-
20

20
, p

re
cu

m
 i

 fu
nc

tia
 d

e 
Au

to
rit

at
e 

de
 M

an
ag

em
en

t p
en

tr
u 

Pr
og

ra
m

ul
 O

pe
ra

io
na

l 
Cr

e
te

re
a 

In
te

lig
en

t
, D

ig
ita

liz
ar

e 
i I

ns
tr

um
en

te
 F

in
an

ci
ar

e 
20

21
-2

02
7.

 
**

**
**

 A
re

 ca
 o

bi
ec

t d
e 

ac
tiv

ita
te

 co
or

do
na

re
a 

i g
es

tio
na

re
a 

fo
nd

ur
ilo

r a
lo

ca
te

 p
rin

 m
ec

an
ism

el
e 

fin
an

ci
ar

e 
al

e 
Sp

a
iu

lu
i E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
i N

or
ve

gi
an

, P
ro

gr
am

ul
 d

e 
Co

op
er

ar
e 

El
ve

ia
no

-R
om

ân
, r

es
pe

ct
iv

 g
es

tio
na

re
a 

Fa
ci

lit
ii 

de
 T

ra
nz

ii
e 

20
07

, F
ro

nt
ie

re
lo

r E
xt

er
ne

, F
on

du
l F

ac
ili

ta
te

a 
Sc

he
ng

en
, F

on
du

l d
e 

Se
cu

rit
at

e 
In

te
rn

 2
01

4-
20

20
, P

ro
gr

am
el

e 
de

 în
fr

ire
 in

st
itu

io
na

l
 i

 A
sis

te
n

 te
hn

ic
 i

 a
 fo

nd
ur

ilo
r d

e 
pr

ea
de

ra
re

: P
HA

RE
, I

SP
A.

 
**

**
**

* 
În

de
pl

in
e

te
 fu

nc
iil

e 
ad

ap
ta

te
 la

 re
gu

lil
e 

de
 im

pl
em

en
ta

re
 st

ab
ili

te
 în

 R
eg

ul
am

en
tu

l (
U

E)
 2

41
/2

02
1 

de
 in

st
itu

ire
 a

 M
ec

an
ism

ul
ui

 d
e 

re
dr

es
ar

e 
i r

ez
ili

en
 i

 în
 D

ec
izi

a 
de

 p
un

er
e 

în
 a

pl
ic

ar
e 

a 
Co

ns
ili

ul
ui

 d
in

 0
3 

no
ie

m
br

ie
 2

02
1 

de
 a

pr
ob

ar
e 

a 
ev

al
u

rii
  p

la
nu

lu
i  

de
 re

dr
es

ar
e 

i 
re

zil
ie

n
 a

l R
om

ân
ie

i. 
**

**
**

**
 În

de
pl

in
e

te
 fu

nc
ia

 d
e 

Au
to

rit
at

e 
de

 M
an

ag
em

en
t p

en
tr

u 
Pr

og
ra

m
ul

 O
pe

ra
io

na
l S

n
ta

te
 2

02
1-

20
27

. 
**

**
**

**
* 

În
de

pl
in

e
te

 fu
nc

i a
 d

e 
Au

to
rit

at
e 

de
 M

an
ag

em
en

t p
en

tr
u 

Pr
og

ra
m

ul
 O

pe
ra

io
na

l T
ra

nz
ii

e 
J u

st
 2

02
1-

20
27

. 
 

Direcia General Programare  
i Coordonare Sistem 

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

 

Au
di

t P
ub

lic
 In

te
rn

 *
 

U
ni

ta
te

a 
de

 C
on

tr
ol

 F
in

an
ci

ar
 P

re
ve

nt
iv

 P
ro

pr
iu

*

M
IN

IS
TR

U
 

St
ru

ct
ur

a 
de

 se
cu

rit
at

e 
* 

Co
rp

 C
on

tr
ol

 i
 Im

pl
em

en
ta

re
 S

tr
at

eg
ie

 A
nt

ic
or

up
ie

 *

Co
le

gi
ul

 m
in

ist
er

ul
ui

 

Di
re

c
ia

 G
en

er
al

 In
fo

rm
ar

e,
 T

ra
ns

pa
re

nt
iza

re
 i

 D
ia

lo
g 

So
ci

al

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 
Se

cr
et

ar
 d

e 
st

at
Se

cr
et

ar
 d

e 
st

at

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

 
ad

ju
nc

t 

Di
re

c
ia

 C
oo

rd
on

ar
e 

SM
IS

 i
 IT

 
Di

re
c

ia
 C

oo
pe

ra
re

 E
ur

op
ea

n
 i

 In
te

rn
a

io
na

l
 

Pr
el

uc
ra

re
 D

at
e 

cu
 C

ar
ac

te
r P

er
so

na
l *

 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 

Su
bs

ec
re

ta
r d

e 
st

at
 

Direcia General Managementul 
Resurselor Umane i Asigurarea 

Capacitii Administrative 

Direcia General Achiziii Publice 
i Servicii Interne 

Direcia General Mecanisme i 
Instrumente Financiare Europene 

Nerambursabile ****** 

Direcia General Program 
Dezvoltare Durabil *** 

Direcia General Asisten 
Tehnic Programe Europene ** 

Direcia General Programe 
Europene Capital Uman **** 

Direcia General Economic 

Direcia General Juridic i 
Relaia cu Parlamentul 

Direcia Implementare 
POAD 

Direcia General Implementare 
PNRR i Instrumente Financiare 

Direcia General Program 
Operaional Sntate******** 

Direcia General Cretere 
Inteligent, Digitalizare ***** 

Direcia General Management 
Mecanism de Redresare i 

Rezilien ******* 

Direcia General Dezvoltare 
Regional i Tranziie Just 

********* 

Su
bs

ec
re

ta
r d

e 
st

at
 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

Se
cr

et
ar

 g
en

er
al

 
ad

ju
nc

t 
Se

cr
et

ar
 g

en
er

al
 

ad
ju

nc
t 

Se
cr

et
ar

 
ge

ne
ra

l a
dj

un
ct

 

(A
ne

xa
 n

r.1
 la

 H
ot

râ
re

a 
G

uv
er

nu
lu

i n
r.5

2/
20

18
)



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 52/2018)

U N I T Ă Ț I

care funcționează în subordinea Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene

1. Organismul intermediar regional pentru Programe europene capital uman — Regiunea Nord-Est

2. Organismul intermediar regional pentru Programe europene capital uman — Regiunea Sud-Est

3. Organismul intermediar regional pentru Programe europene capital uman — Regiunea

Sud-Muntenia

4. Organismul intermediar regional pentru Programe europene capital uman — Regiunea Sud-Vest

Oltenia

5. Organismul intermediar regional pentru Programe europene capital uman — Regiunea Vest

6. Organismul intermediar regional pentru Programe europene capital uman — Regiunea Nord-Vest

7. Organismul intermediar regional pentru Programe europene capital uman — Regiunea Centru

8. Organismul intermediar regional pentru Programe europene capital uman — Regiunea

București—Ilfov

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 506/23.V.2022

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455158]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 506/23.V.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495


